

令和7年度上半期

播磨高原広域事務組合
下水道事業業務状況説明書

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

播磨高原広域事務組合

1.事業の概要

(1)総括事項

令和7年9月30日現在における処理区域内人口は692人、処理件数は225件となっています。

また、上半期処理水量は169,364m³、上半期有収水量は204,602m³となっています。

上半期における収益的収入及び支出につきましては、総収益102,278,401円、総費用111,091,755円となっています。

(2)議会議決事項

議案等番号	件 名	提出年月日	議決等年月日
議 案 第 13 号	播磨高原広域事務組合下水道条例の一部を改正する条例制定について	R07. 7.30	R07. 7.30
認 定 第 3 号	令和6年度播磨高原広域事務組合下水道事業会計決算認定について	R07. 7.30	R07. 7.30

(3)職員に関する事項

(単位:名)

区 分	R07度上半期	R06度上半期	比 較
局 長	1	1	0
所 長	1	1	0
副 所 長	2	2	0
所 長 補 佐	1	2	△ 1
業 務 係 員	3	2	1
会 計 年 度 任 用 職 員	1	1	0
計	9	9	0

(4)工事の概要

該当事項なし

(5)業務量

区 分	単位	R07年度 上半期	R06年度 上半期	比 較	
				増 減	増減率(%)
処 理 水 量	m ³	169,364	171,956	△ 2,592	△ 1.5
1 ヶ 月 平 均	m ³	28,227	28,659	△ 432	△ 1.5
1 日 平 均	m ³	925	940	△ 15	△ 1.6
有 収 水 量	m ³	204,602	195,001	9,601	4.9
1 ヶ 月 平 均	m ³	34,100	32,500	1,600	4.9
1 日 平 均	m ³	1,118	1,066	52	4.9
有 収 率	%	120.8	113.4	7.4	6.5

2.経理の状況

(1)予算執行状況

収益的収入及び支出

(単位:円)

科 目	予 算 額	上半期執行額	執行率(%)	前年同期執行額
下水道事業収益	296,808,000	104,326,076	35.1	109,656,347
営 業 収 益	69,325,000	29,067,549	41.9	27,321,140
営 業 外 収 益	227,483,000	75,258,527	33.1	82,335,207
下水道事業費用	296,808,000	113,744,199	38.3	110,965,195
営 業 費 用	284,466,000	113,197,872	39.8	109,905,825
営 業 外 費 用	11,342,000	546,327	4.8	1,059,370
予 備 費	1,000,000	0	0.0	0

(2)企業債の概況

(単位:円)

R06年度末残高	上半期借入額	上半期償還額	未償還残額
71,207,679	0	6,966,089	64,241,590

令和7年度播磨高原広域事務組合下水道事業損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位:円)

1. 営 業 収 益			
(1) 下 水 道 使 用 料	20,468,470		
(2) 雨 水 処 理 負 担 金	6,552,232	27,020,702	
2. 営 業 費 用			
(1) 管 渠 費	3,817,426		
(2) 処 理 場 費	27,598,876		
(3) 業 務 費	668,185		
(4) 総 係 費	3,638,873		
(5) 減 価 償 却 費	74,822,713	110,546,073	
営 業 損 失			83,525,371
3. 営 業 外 収 益			
(1) 他 会 計 補 助 金	16,561,768		
(2) 長 期 前 受 金 戻 入	58,685,343		
(3) 雑 収 益	10,588	75,257,699	
4. 営 業 外 費 用			
(1) 支 払 利 息	539,232		
(2) 雑 支 出	6,450	545,682	74,712,017
経 常 損 失			8,813,354
当年度純損失			8,813,354
前年度繰越利益剰余金			0
当年度未処理欠損金			8,813,354

令和7年度 播磨高原広域事務

(令和7年9月30日)

資 産 の 部			
1. 固 定 資 産			
(1) 有 形 固 定 資 産			
イ 土 地		709,736,597	
ロ 建 物	479,621,839		
減価償却累計額	<u>△265,802,822</u>	213,819,017	
ハ 構 築 物	5,617,235,729		
減価償却累計額	<u>△3,227,013,690</u>	2,390,222,039	
ニ 機 械 及 び 装 置	2,356,416,166		
減価償却累計額	<u>△1,948,617,211</u>	407,798,955	
ホ 車 両 運 搬 具	4,400,811		
減価償却累計額	<u>△2,610,881</u>	1,789,930	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	19,363,700		
減価償却累計額	<u>△15,188,329</u>	4,175,371	
ト 建 設 仮 勘 定		<u>805,319,535</u>	
有形固定資産合計			4,532,861,444
(2) 無 形 固 定 資 産			
イ 電 話 加 入 権		<u>374,782</u>	
無形固定資産合計			<u>374,782</u>
固 定 資 産 合 計			4,533,236,226
2. 流 動 資 産			
(1) 現 金 預 金		55,365,356	
(2) 未 収 金		141,790	
(3) 前 払 金		41,586,400	
(4) その他流動資産		<u>9,770,022</u>	
流動資産合計			<u>106,863,568</u>
資 産 合 計			<u>4,640,099,794</u>

組合下水道事業貸借対照表

(単位:円)

負 債 及 び 資 本 の 部			
3. 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	57,200,541		
企業債合計		57,200,541	
固定負債合計			57,200,541
4. 流 動 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	7,041,049		
企業債合計		7,041,049	
(2) 前 受 金		30,000,000	
(3) その他流動負債		2,297,675	
流動負債合計			39,338,724
5. 繰 延 収 益			
長期前受金		6,991,442,518	
長期前受金収益化累計額		<u>△3,916,230,788</u>	
繰延収益合計			3,075,211,730
負債合計			<u>3,171,750,995</u>
6. 資 本 金			
(1) 資 本 金			
イ 固有資本金	2,044,421		
ロ 組入資本金	<u>765,381,135</u>		
資本金合計		<u>767,425,556</u>	
資本金合計			767,425,556
7. 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受贈財産評価額	3,180,614		
ロ 国庫補助金	400,120,000		
ハ 工事負担金	169,733,332		
ニ その他資本剰余金	<u>136,702,651</u>		
資本剰余金合計		709,736,597	
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 当年度未処理欠損金	<u>8,813,354</u>		
利益剰余金合計		<u>8,813,354</u>	
剰余金合計			<u>700,923,243</u>
資本合計			<u>1,468,348,799</u>
負債資本合計			<u>4,640,099,794</u>